) . S A
DES EAUX
DU MAUMONT

LE 23iéme
RAPPORT ANNUEL

SUR LE PRIX

ET LA QUALITE DE L'EAU

DU SYNDICAT DU MIXTE
DES EAUX DU MAUMONT
ANNEE 2017




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT
RAPPORT 2017

SOMMAIRE

I - PRESENTATION DU SYNDICAT

Présentation GENErale ...............ieeeeeeeeeceeeeeeeeeee e 549
Organisation adMiNISTRATIVE ..ot saesass 10

Les membres du Comité SYNAICal ...........oovoiveeeieeiieieriesseeee s 11

Les MeMbBres dU BUP@AU ...ttt 12

Le PArCOUNS @ I'@AU ......oeceeeeeietete st sassans 13

Les points d'alimentation et ressources en eau par COMMUNE ..........c.cocveeeneeecereeecene. 14

Les ressources et productions JoUrnalieres .............ssnnsnssssssssssssssens. 15

La filiere trait@meNnt ...ttt 16
[...]
07/09/2017 |Ste-Féréole Pératel 5
08/09/2017|St-Germain Les Fosses 16
21/09/2017|Ste-Féréole La Chartroule 15
22/09/2017 |St-Hilaire Les Chassagnades 15
02/01/2017|St-Germain Labeylie 38
02/10/2017|Ste-Féréole Laubeyrie 42
11/10/2017 |St-Mexant Viellecheze 26
16/10/2017 |Chanteix Le Bourdet 1
18/10/2017 |Chanteix Laborie 4
14/10/2017 |Ste-Féréole La Grandie 41
15/10/2017 |St-Germain Laborde
23/11/2017{St-Germain Les Jarriges 84
23/11/2017 |Ste-Féréole Le Magiroux 1
05/12/2017 |Ste-Féréole Avenue du 8 Mai 1
11/12/2017|St-Hilaire Le Tranchat 1
13/12/2017|5t-Germain Vaux 19
15/12/2017 |St-Mexant Larode 6
22/12/2017|Ste-Féréole Route de Brive 3
ST-MEXANT PAB 420
Total 1708 750 958
44% 56%

76




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

VALEUR DE L'INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE

(indicateur de performance P103.2B)
Article L 2224-5 du CGCT et décret n° 2012-97

ANNEE D'ACTIVITE : 2017

Act.ion Nombre de | Nombre de
effective en = . Total par
< points points 4
totalité partie
¢ possibles obtenus
(oui/non)
Partie A Existence d'un plan de réseau couvrant au
Bl A Fesa i e moins 95 % du linéaire estimé du réseau de oui 10 10 15 /15
desserte
col oui 5

Mise & jour d'un plan au moins annuelle 5

||

TOTAL Parties A et B (sur 45 points) 45 45

Localisations et description des ouvrages
annexes (vannes de sectionnement,
oui 10 10
ventouses, compteurs de sectorisation ... ) et
| desservitudes
Mise a jour annuelle d'un inventaire des
i oui 10 10
pompes et équipements électromécaniques
Localisation des branchements oui 10 10
Partle € Caractéristiques du ou des compteurs d'eau
Informations sur les incluant la référence du carnet métrologique oui 10 10
iansarantale T et la date de pose pour chaque compteur 65 / 75
réseau Identification des secteurs ol sont réalisées
des recherches de pertes d'eau (date, nature oui 10 10
| des réparations, lieu ...
*Localisation et identification des
interventions (réparations, purges, travaux de non 10 0
renouvellement)
. :
Existence d'un plan plurlar?nuel de S 10 10
renouvellement des canalisations
Existence d'une modélisation des réseaux oui 5 5
TOTAL GENERAL (parties A + B + C) 120 110
commentaires
note 2013 = 76 points sur 120
note 2014 = 87 points sur 120
110 110 110 note 2015 = 110 points sur 120
87 note 2016 = 110 points sur 120
76 o
note 2017 = 110 points sur 120
“Afin d'améliorer cet indice de connaissance, il conviendrait d'améliorer la localisation et
I'identification des interventions du service technique (réparations,purges.....)
201320142015 20162017 puisqu'actuellement seules les fuites sont répertoriées.
le plan du réseau mentionnant la localisation de chaque branchement est
terminé pour I'ensemble des communes
le Syndicat a créé pour I'ensemble de son parc compteurs un carnet métrologique




GERTICATS D VRBANISHES TRANSHIS AV SIROIGAT EN V17

STE FEREOLE |ST MEXANT |CHANTEIX |ST HILAIRE |ST GERMAIN |VENARSAL _1><>Pm ST CLEMENT _.ﬂSM__N.)P

78




LA O L5 RS O CORSTAVAE LEINRE Deps 0l

79

Nombre de permis de construire

délivrés (maison d'habitation) 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

FAVARS 10 6 4 7 7 7 9 6 7 6 5 - 6

ST HILAIRE-PEYROUX 17 12 7 2 9 3 6 6 4 E 1 6 3

ST GERMAIN LES VERGNES 7 16 17 6 5 10 1 19 2 3 7 3 11
CHANTEIX 6 3 6 6 3 4 5 8 7 1 3 0 8

ST MEXANT 11 11 23 15 11 11 8 14 7 13 5 6 3
STE FEREOLE 25 29 20 10 14 17 20 21 12 18 17 5 18
VENARSAL 5 7 11 4 4 8 2 9 1 6 0 1 2

TOTAL 81 84 88 50 53 60 51 83 40 51 38 25 51




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

PLUVIOMETRIE 2017 MESUREE A LA STATION DE L'EAU GRANDE A ST MEXANT

80

Mois Pluvio en mm
Janvier 46 mm
Février 114 mm

Mars 162 mm

Avril 68 mm

Mai 148 mm

Juin 112 mm
Juillet 74 mm

Aollt 24 mm

Septembre 77 mm
Octobre 30 mm
Novembre 74 mm
Décembre 200 mm

TOTAL 1129 mm




Pluviométrie en mm
mesurée a la station de
traitement de St Mexant

Année mm
1992 139640
1993 1363,10
1994 1571,70
1995 1 356,00
1996 1245,20
1997 1205,20
1998 1193,10
1999 1320,80
2000 1 581,00
2001 1431,20
2002 1 160,00
2003 1 106,60
2004 1138,10
2005 904,80
2006 1298,70
2007 1240,30
2008 1 445,00
2009 1067,70
2010 1 093,20
2011 929,70
2012 110950
2013 1352,50
2014 122750
2015 941,00
2016 1300,50
2017 1129,00

81




LES ABONNES DU SYNDICAT

Avec 46 abonnés de plus qu’en 2016
(+1,15%), la population en nombre
d'abonnés du Syndicat continue d’augmenter.
les communes de Ste Féréole et de Favars
ont connu la plus forte augmentation avec 12
abonnés de plus qu'en 2016.

quelques commentaires sur

CONSOMMATION MOYENNE ANNUELLE PAR
ABONNE et PAR HABITANT

La consommation moyenne annuelle 2017 par
abonné (86,40 m3) est en baisse par rapport a
celle de 2016 et reste aussi en dessous de celle des
années antérieures a 2014.

Concernant la consommation moyenne
annuelle 2017 par habitant (43,95 m3), on
constate que les résultats sont supérieurs a 40
m3qui est le seul de référence d'une
consommation moyenne d‘un foyer francais de 3
personnes de 120 m3

LA PRODUCTION
La production 2017 est en BAISSE par rapport a
celle de 2016 (- 4,2%).
Cette baisse s'explique essentiellement par la baisse de
la consommation par abonné.

La moyenne en 14 ans du rendement primaire du
syndicat se situe a 69,52%.

Le rendement 2017 de 75,58% est qualifié de
bon rendement pour un réseau rural il est
légérement inférieur par rapport au rendement 2016.
Le Syndicat poursuit ses efforts entrepris pour la
recherche des fuites. On dénombre 49 interventions
sur fuites en 2017 contre 65 en 2016.

DE P

L'indice linéaire de perte 2017 se maintient a 0,71%.
Cet indice correspond aux pertes en eau ramenées a la
longueur du réseau. Si on prend en compte les valeurs
de référence de ITlp en milieu rural définies par
I'Agence de |'Eau, ITlp du Syndicat pour 2017 de 0,71
m3/jr/km permet de le qualifier de bon car inférieur au
seuil de référence = 1,5 m3/jr/km

celui de 2016.

localisation et

LINDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION
P, ED Dl TABLE

L'indice 2017 de 110 points sur 120 est identique a

L'indice de 0 a 120 est attribué selon la qualité des
informations disponibles sur le réseau d'eau potable. Les
informations sont relatives a I'existence et la mise a jour
des plans des réseaux (partie A — 15 points), a I'existence
et a la mise a jour de linventaire des réseaux (partie B —
30 points) et aux autres éléments de connaissance et de
gestion des réseaux (partie C — 75 points)

Le syndicat totalise toujours 0/10 (partie C) concernant la
lidentification de ses interventions,
actuellement seules les fuites sont répertoriées.

82




Que|ques commentaires sur

Il.....

LA PLUVIOMETRIE
(mesurée en mm a la station de St Mexant)

En 2017, on enregistre 171,5 mm de moins

qu'en 2016.
LES BRANCHEMENTS Le mois de décembre fut le mois le plus pluvieux (200
mm), et le mois d'aoiit le moins pluvieux (24mm).

49 branchements ont été réalisés en 2017
soit 12 de plus qu’en 2016. |
La recette générée par les travaux réalisés par les _____—-—-——_'_-_-_—
agents du Syndicat a augmenté :
+9271,66 € par rapport a celle de 2016

LA CONSOMMATION D'EAU
ET LA RECETTE DE LA VENTE D’EAU

La consommation 2017 est en baisse par
rapport a celle de 2016 de — 10 784 m3 mais reste
supérieure a celles des années 2013 et 2014.

La recette de la vente d'eau 2016 est elle
aussj en baisse par rapport a celle de 2016 de —
12 069,41 €.

REDUCTIONS ACCORDEES SUR FACTURATION DES
CONSOMMATIONS 2017

En 2017, Ia perte en m3 pour le Syndicat s’éléve a :
7365 M3 soit 5442 M3 de moins qu'en 2016.

La perte financiére 2017 est elle aussi moins importante que
celle de 2016 (- 9 452,98 €).

oy S e Sl

83




Clest une loi de 1790 qui a donné aux communes la responsabilité de la fourniture de
l'eau potable en France. Clest la premicre disposition légale concernant l'eau.
Il a fallu attendre la seconde moitié¢ du XIX siecle et les progrés de la microbiologie pour que
peu a peu se mette en place un cadre légal, destiné essentiellement a lutter contre les épidémies
d'origine hydrique et a protéger la santé publique. On connait la phrase de Pasteur : "Nous
buvons 90% de nos maladies."
En 1884, le tout-a-l'égout est rendu obligatoire a Paris.
En 1885, une circulaire ministérielle entérine un programme établi par le Comité consultatif de
I'hygiene publique et préconise de compléter I'analyse des eaux par un examen microscopique.
En 1900, cet examen est rendu obligatoire, sans toutefois qu'en soient indiquées les modalités.
En 1902, la loi sur l'hygiéne de l'eau précise que les maires "sont tenus de déterminer les
prescriptions relatives  l'alimentation en eau potable et a I'évacuation des matiéres usées".
En 1958, une ordonnance ministérielle fait obligation a "quiconque offre au public de l'eau en
vue de l'alimentation humaine [...] de s'assurer que cette eau est propre a la consommation”.
Cette obligation est aujourd'hui intégrée au code de la santé publique (article 1..19).

Aujourd'hui, les communes ou Syndicats intercommunaux peuvent gérer directement
leur service de l'eau [le serice de l'eau est alors une régie] ou faire appel & un autre intervenant
[entreprise spécialisée privée] pour en assurer l'exploitation [on parle alors de délégation de service
public]. Dans tous les cas, les communes ou organismes intercommunaux sont propriétaires des
installations et responsables de la fixation du prix de l'eau.

L'eau actuellement distribuée par le Syndicat Mixte des Eaux du Maumont provient de
plusieurs origines :

Le ruisseau "Le Maumont" qui prend naissance a Druholles sur la commune de Favars
2 sources situées a Druholles sur la commune de Favars (moyenne journaliére en 2017
= 794 m3/jour)
1 source a Ste Féréole (moyenne journaliére en 2017 = 102 m3/jour)
3 forages profonds & Lavert sur la commune de Favars (moyenne journaliére en 2017 =
299 m3/jour soit pour le forage F1 = 141 m3/jour, du forage F2 = 66 m3/jour, du forage
F3 = 92 m3/jour)

e 1 retenue d’ecau brute de surface de 6 hectares située sur les communes de St Mexant et
Favars d'une contenance de 180 000 m3. Cette eau stockée en hiver permet I'alimentation
de la nouvelle station.

84




A0EW | Lol rmell i e o e

L'usine de traitement de I'Eau Grande 4 St Mexant doit traiter 3 types d’eau en provenance :
des sources de Druholles, du ruisseau du Maumont et de la retenue d’eau de 'Eau Grande. La
capacité globale de traitement est de 140 m3/h.

LES PRINCIPALES ETAPES DE TRAITEMENT DE LA FILIERE EAU

Le tableau ci-dessous résume les principes de traitement retenus pour les principaux paramétres
a éliminer ou corriger.

Turbidité Floculation/décantation +
filtration+ultrafiltration

pH, TAC, Tca Reminéralisation chaux + CO2 et ajustement
pH 4 la soude

Matiéres organiques Floculation/décantation et adsorption sur
CAG
Oxydation par aération
Fer
Manganése Oxydation par filtration sur oxydes de
manganese
Pesticides et produits apparentés Adsorption sur CAG
Pollution microbiologique Ultrafiltration et chlore
Algues Floculation/décantation lestée et adsorption
sur CAG et ultrafiltration
Aluminium Rectification pH t filtration

85




sehemaldellaliilicietdetraitementicaul

Relevage eau de surface a vitesse variable
(ruisseau + retenue)

;

tamisage eau brute 2 mm

v
: floculation
Microsable) L, ggcantation a floc lesté ACTIFLO
Polyméres
Coagulan ** relevage eaun de sources
a vitesse variable
Lait de chaux]
s a2 . . .
reminéralisation
co2
v

filtration tri-couche
MnO2 sable CAG

v

Ultrafiltration sur membranes

Une membrane est une barriére semi-perméable qui permet de séparer de maniére sélective
les composés présents dans 1’eau sous I’effet d’un gradient de pression.

L*ultrafiltration est caractérisée par la capacité de séparer les virus de I’eau, et donc a fortiori
les colloides, les bactéries et les protozoaires, qui sont de tailles supérieures. Son pouvoir de
séparation étant moins grand que celui de l'osmose inverse, elle nécessite un prétraitement de
I’eau moins poussé et des pressions de fonctionnement de I’ordre de quelques bars seulement.

v
Soude —— > Remise au pH d’équilibre
Chlore > Biche stockage eau traitée
Chlore —>  Refoulement eau traitée

86




sehemaldelialiilierelnektiaitementiboues

Eau de lavage des filtres purges du décanteur

Béche eaux sales

|
v v

Lit en remplissage lit en séchage

Surverses drainage

LT FRARRIBRR

Ruisseau le Maumont

87




P 3/ = - 7 ’, > :, » ,F,; B = ‘.,ﬁ ’W r‘ ,7»
@ (es amalyses
™ K3 A £ i . — —

control
de la sa

journel

L'eau potable est le produit alimentaire le plus surveillé. Plus de 60 paramétres sont
¢és régulierement afin que sa qualité soit conforme aux normes définies par le ministére
nté et le Parlement Européen.

La qualité de l'eau est constamment surveillée a la fois par le Syndicat qui effectue
lement des contrdles et par la DDASS (Direction Départementale des Affaires Sanitaires

et Sociales) qui intervient plusieurs fois par mois pour effectuer des prélévements sur le réseau.

Le cott des analyses est entierement supporté par le Syndicat.

En 2017 -

87 analyses ont été effectuées en 2016 dont 13 concernent la retenue d’eau de ’Eau

Grande

-

le cotit HT des dépenses relatives aux frais d'analyses d'eau est de 13 573,78 Euros

(13 977,88 € en 2016)

le codt HT des dépenses relatives aux achats de produits de traitement est
de 36 693,69 Euros (39 711,93 € en 2016). L’utilisation des nouveaux réactifs pour la
nouvelle station : soude, chlorure ferrique, Co2, chaux, chlore gazeux, javel, bisulfite,
acide sulfurique et polymére (seuls le sulfate d’alumine et la javel étaient utilisés dans
l'ancienne station) engendrent des dépenses importantes.

Pour obtenir une eau potable, il est impératif de respecter des exigences de qualité

mesurées en comparant les résultats obtenus lors des différents controles sanitaires.

Les réglements sanitaires imposent a l'exploitant une surveillance constante :

» Prélévements a la source : qualité de l'eau brute

» Prélévements a la production : qualité de l'eau traitée

» Préléevements a la distribution : qualité de l'eau distribuée
Les normes de qualité de l'eau potable sont trés rigoureuses.

Coliformes totaux
Coliformes fécaux

On dénombre 63 paramétres divisés en 7 groupes :

i

Couleur
Streptocoques fécaux Turbidité
Spores de bactéries sulfitoréductrices Odeur
Germes totaux Saveur
Micro-organismes pathogénes
Reo P Gomx LES PARAMETRES CONCERNANT LES
RO SUBSTANCES INDESIRABLES
Ph [potentiel hydrogéne | ;
Th | titre hydrotimétrique | ey
Températures Hydrocarbures
Chlorures Phénol
Sulfates
Magnésium
Calcium
Conductivité. ..
e e T T R T Meétaux lourds
i ADROUCIES OU DEMINERALISEES »  Arsenic
Calcium >  Plomb, chrome etc...
Magnésium
Carbonate ou bicarbonate

APPARENTES

Ces normes de qualité sont trés rigoureuses, ce qui est une garantie et un gage de

sécurité pour le consommateur.

88




L® reppoert clanalyse

Découvrez pages suivantes des rapports d'analyses de 2017 ainsi que les fiches de
synthese de qualité de I'eau pour 'année 2017 par unité de distribution transmises par I'’Agence
Régionale de Santé du limousin et plus précisément la Délégation Territoriale de la Corréze.

89




Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aquitaine

' Délégation Départementale de la Corréze
Péle Santé Publique et Environnementale
e Contrdle sanitaire des
EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE
)
79 6\0(, MONSIEUR LE PRESIDENT
Tulle, le 9 juin 2017 ‘/0/4/ 4 &  SMAEP DU MAUMONT

20/} Rue des Sources

19330 FAVARS

J'ai I'honneur de porter & votre connaissance les résultats des analyses effectuées sur I'échantillon prélevé dans le cadre du
programme de contrdle sanitalre des eaux destinées & I'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Je vous rappelle que I'affichage de ces résultats, accompagnés de la conclusion sanitaire située en fin de ce document est
obligatoire en ce qui concerne les eaux distribuées.

Type Code Nom
Prélévement 00084886 Prélevé le : mercredi 24 mai 2017 & 13h45
Unité de gestion 01489  SMAEP DU MAUMONT par: DANIEL DUBOIS
1”~allation UDlI 000881  MAUMONT RESEAU PRINCIPAL NORD Type visite : D1
F.atdesurvelllance $ 0000001078 BOURG CANTINE